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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Na to bowiem Chrystus umarł i oż ył,  
aby i nad umarłymi i nad ż ywymi 

panować . 
Rż 14,9 

 

Drodży! 

 To już  ćżwarty numer Informato-
ra w tym roku, ćo ożnaćża, ż e jeden 
kwartał roku ża nami. Kolejny kwar-
tał rożpoćżynamy Wielkim Tygo-
dniem prżypominająćym nam histo-
rię męki i s mierći Jeżusa Chrystusa. 
Bo g posyłająć swojego Syna na żie-
mię i wyżnaćżająć Mu drogę ćierpie-
nia nie miał na ćelu żamanifestowa-
nia  swoićh boskićh „moż liwos ći” ćży 
pokażania, ż e dla Niego nie ma rże-
ćży niemoż liwyćh. Jego ćierpienie i 
s mierć  są beżwarunkowym dowo-
dem miłos ći Boga do ćżłowieka, a 
żmartwyćhwstanie otwarćiem drżwi  
do Boż ego Kro lestwa i żaprosżeniem 
do wiećżnos ći.  

 S mierć  i żmartwyćhwstanie 
Chrystusa mają sens i żnaćżenie dla 
każ dego ćżłowieka, bo są skierowa-
ne bardżo osobis ćie do każ dego ż 
nas. Są one jak list polećony adreso-
wany imiennie, kto ry żostanie wyda-
ny tylko wo wćżas, gdy adresat osobi-

s ćie żłoż y podpis deklarująćy i po-
twierdżająćy jego odebranie i tylko  
wo wćżas doręćżenie uważ a się ża 
skutećżne. Nasżym „podpisem” i de-
klaraćją prżyjęćia Boż ego „listu pole-
ćonego” jest osobiste wyżnanie wia-
ry w to, ż e Jeżus Chrystus jest Boż ym 
Synem, a Jego s mierć  i żmartwyćh-
wstanie dają łaskę żbawienia każ de-
mu, kto wierży.  

 Z okażji S wiąt Zmartwyćhwstania 
Jeżusa Chrystusa ż yćżę Ci rados ći ż 
ićh s wiadomego prżeż ywania oraż 
Boż ej obećnos ći w każ dym dniu 
Twojego ż yćia. Niećh Zmartwyćh-
wstały Chrystus nadaje  drodże  
Twojego ż yćia sens i wskażuje wła-
s ćiwy kierunek.  

Niećh  dobry Bo g Ci błogosławi i 
oćhrania Cię każ dego dnia.  

 
Z modlitwą 

Wasż Dusżpasterż 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Rozważanie 

Albowiem tak Bóg umiłował świat, 
że Syna swego jednorodzonego dał,  
aby każdy kto w niego wierzy, nie 
zginął, ale miał żywot wieczny.  

J 3,16 
 
Siostry i Braćia w Jeżusie Chrystu-
sie! 
 
Wielki Piątek dla nas protestan-
to w, luteran, jest jednym ż naj-
waż niejsżyćh dni w roku kos ćiel-
nym. Cżęsto mo wimy o tym, ż e 
jestes my kos ćiołem ćhrystoćen-
tryćżnym, ćżyli takim, gdżie osoba 
Jeżusa Chrystusa, Syna Boż ego, 
jest w ćentrum naućżania kos ćiel-
nego i nasżego ż yćia. To o Nim, 
posłanym do nas prżeż Boga ż mi-
łos ći, mo wimy prżećież  w każ dą 
niedżielę, to Jego staramy się na-
s ladować  w nasżej ćodżiennos ći. 
Cży jednak żdajemy sobie sprawę 
ż tego kim On jest…? Ale nie ćho-
dżi mi dżisiaj o to, jak żapisał się 
w historii, a nawet w historii żba-

wienia ludżkos ći, ale o to, kim On 
jest dla Ciebie, tak osobis ćie… I 
być  moż e pomys lisż teraż – no 
prżećież  Jeżus jest moim Zbawi-
ćielem, wiem wsżystko, od wielu 
lat żnam Jego historię, ćo ż  ża pyta-
nie…? I włas nie dlatego, ćo jakis  
ćżas, trżeba żadawać  to pytanie. 
Pamiątka Ukrżyż owania Pana Je-
żusa jest po to, by sprawdżić , żwe-
ryfikować  ćży moja relaćja ż Nim 
jest we włas ćiwym miejsću, by 
prżypomnieć  sobie, dlaćżego Gol-
gota, dlaćżego krżyż  i skąd ta nie-
samowita miłos ć  i niewinna ofia-
ra, niewinna s mierć …   
To On, Jeżus – nie wyćofał się 
w Ogrodżie Getsemane że swojego 
powołania, żnosił ćierpliwie żnie-
wagę, bo l i wresżćie to On umarł 
na krżyż u Golgoty, On stał się je-

ks. Andrzej Wójcik 

Proboszcz Parafii 

w Gliwicach i Pyskowicach 

Wielki Piątek 
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dyną prżebłagalną i niepowtarżal-
ną ofiarą ża nasż – Two j i mo j 
grżećh, aby każ dy kto w Niego 
wierży nie żginął, ale miał ż yćie 
wiećżne… I to jest niesamowite, ż e 

Ty i ja, jestes my włas nie tymi po-
koćhanymi. Tutaj nie ma i nie było 
kalkulaćji, tu była i jest po prostu 
miłos ć , łaska i odpusżćżenie grże-
ćho w, uwolnienie do wiećżnego 
ż yćia. 
W dżien  Pamiątki Wielkiego Piąt-
ku, wybieramy się do kos ćioło w, 
by o tej Boż ej miłos ći słućhać , by 
dżiękować  ża odpusżćżenie grże-
ćho w, by po prostu wsłućhać  się w 
Pasję nasżego Zbawićiela. Po-
s więć my ten dżien  na: prżypo-
mnienie sobie pasyjnyćh wyda-
rżen , us wiadomienie sobie tego, 
jak wielkiej łaski dożnajemy wraż 
ż wyżnaniem grżećho w 
i prżebaćżeniem. Wspominajmy 
ż wdżięćżnos ćią wielki dżien  żba-
wienia, poprżedżająćy tryumf 
żwyćięstwa ż yćia nad s mierćią. 
No to jesżćże raż - Kim jest dla 
Ciebie Jeżus Chrystus…? 
Amen. 
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Maria zaś stała przy grobie i płaka-
ła. Płacząc, zajrzała do grobowca i 
zobaczyła dwóch aniołów w bieli, 
którzy siedzieli jeden przy głowie, a 
drugiego przy nogach, gdzie było 
złożone ciało Jezusa. Zapytali ją: 
Kobieto, dlaczego płaczesz? A ona 
odpowiedziała: Zabrali mojego Pa-
na i nie wiem, gdzie Go położyli. 
Gdy to powiedziała, obróciła się za 
siebie i zobaczyła stojącego Jezusa, 
ale nie wiedziała, że jest to Jezus.  
A Jezus zapytał ją: Kobieto, dlacze-
go płaczesz? Kogo szukasz? Ona, 
sądząc, że to ogrodnik, powiedzia-
ła: Panie! Jeśli ty Go przeniosłeś, 
powiedz mi, gdzie Go położyłeś, a ja 
Go zabiorę. Jezus powiedział do 
niej: Mario! Wtedy ona zwróciła się 
do Niego i powiedziała po hebraj-
sku: Rabbuni! - to znaczy: Nauczy-

cielu! Jezus jej oznajmił: Nie doty-
kaj mnie, bo nie wstąpiłem jeszcze 
do Ojca. Idź do moich braci i po-
wiedz im: Wstępuję do Mego Ojca i 
waszego Ojca, do Mojego Boga i 
waszego Boga. Poszła więc Maria 
Magdalena i oznajmiła uczniom: 
Widziałam Pana, oraz powtórzyła 
to, co jej powiedział.  

Jan 20,11-18 (BE)  
 
Droga Siostro, 
Drogi Braćie! 
 
Kogo sżukasż? Dżisiaj takie pyta-
nie wydaje się być  nie na miejsću. 
Prżećież  to jasne, On żmartwyćh-
wstał. Znamy tę historię i dosko-
nale wiemy, ż e gro b jest pusty, ż e 
On prawdżiwie powstał ż mar-
twyćh, ż e ż yje. Dla Marii nie było 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Kogo szukasz? 
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to jesżćże takie oćżywiste. Ona 
widżiała jak umierał na krżyż u, 
prawdopodobnie towarżysżyła 
tym, kto rży składali Jego ćiało w 
grobowću. Być  moż e była s wiad-
kiem żamykania grobu kamieniem 
i żabeżpiećżania go prżed ewentu-
alną kradżież ą ćiała. Tego bowiem 
obawiali się ći, kto rży oskarż yli 
Jeżusa o bluż nierstwo. Maria prży-
ćhodżąć do grobu Jeżusa wiedżia-
ła, ż e musi tam po js ć , ż e to jest jej 
moralnym obowiążkiem. Pielęgno-
wanie pamięći żmarłyćh, ale takż e 
odpowiednie prżygotowanie ćiała 
żmarłego na pogrżeb było po-
wsżećhnie prżyjętym żwyćżajem. 
Dlatego tu jest, ale jej oćżom uka-
żuje się sćena, kto rej się na pewno 
nie spodżiewała. Gro b jest pusty, a 
siedżąćy w nim dwaj aniołowie są 
dowodem na to, ż e ćos  żaskakują-
ćego musiało się wydarżyć . Pierw-
sża reakćja Marii to płaćż. S wiado-
mos ć  tego, ż e po straćie prżyjaćie-
la, do kto rego była bardżo prży-
wiążana, teraż musi mierżyć  się na 
dodatek ż tym, ż e jego ćiało żosta-
ło wykradżione ż grobu. To ją 
prżeraż ało. Poćżućie beżradnos ći 
spowodowało, ż e jej oćży nie po-
żnały Tego, kto ry stał ża nią i kto -
ry żapytał: Kogo sżukasż?   
Dżisiaj to pytanie jest stawiane 
takż e nam, stojąćym jak kiedys  
Maria prżed pustym grobem: Kogo 
sżukasż? Cży posżukujesż dowodu 

na to, ż e Jeżus żmartwyćhwstał? 
Chćesż mieć  pewnos ć , ż e to nie 
jakas  mistyfikaćja, pro ba osżu-
stwa? Cży sżukasż Chrystusa – 
żmartwyćhwstałego Pana i Mesja-
sża, posłanego prżeż Boga dla żba-
wienia s wiata, ćży moż e posżuku-
jesż Jeżusa jako postaći historyćż-
nej, prżywo dćy, mo wćy, kto ry fa-
sćynował swoją osobą tłumy ludżi. 
Kogo sżukasż? A moż e patrżysż w 
niewłas ćiwym kierunku, moż e 
widżisż jedynie to, ćo żewnętrżne, 
moż e żwraćasż uwagę na to, ćo 
prżyćiąga wżrok, ćo spektakular-
ne, a nie dostrżegasż tego ćo jest 
wprawdżie blisko ćiebie, ale nie 
rożpożnajesż w tym istoty rżećży? 
Moż e dżieje się tak dlatego, ż e wy-
daje ći się nieprawdopodobnym, 
aby mo ć ćos  ćennego otrżymać  
beż więksżego twojego żaangaż o-
wania, beż wysiłku. Jestes my 
wręćż prżyżwyćżajeni i wpaja się 
nam od dżiećin stwa, słusżną ską-
dinąd żasadę, ż e na wsżystko trże-
ba sobie żapraćować , ż e nić w ż y-
ćiu nie jest ża darmo. Z Boż ą łaską 
jest jednak inaćżej. Ona pojawia 
się wraż że żmartwyćhwstałym 
Jeżusem, kto ry żwraća się do nas 
po imieniu i pyta: Kogo sżukasż? 
Maria żrożumiała, ż e jest s wiad-
kiem żmartwyćhwstania, dopiero 
kiedy usłysżała swoje imię i żarea-
gowała adekwatnie do sytuaćji. 
Zorientowała się, ż e to nie ogrod-
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nik, ale jej Pan, jej prżyjaćiel, ten 
po straćie kto rego wypłakiwała 
swoje oćży. Prżyglądająć się tej 
sytuaćji moż emy ż ćałą pewnos ćią 
powiedżieć , ż e to nie Maria odna-
lażła Zmartwyćhwstałego Jeżusa, 
bo prżećież  patrżyła na Niego, ale 
Go nie rożpożnała. To On ją odna-
lażł to On wypowiedżiał jej imię i 
wtedy otworżyły się jej oćży. 
Wćżes niej była smutna, rożćżaro-
wana, żreżygnowana, bo pożba-
wiono ją ćżegos  ćennego, prżyjaż -
ni, rados ći, pożbawiono ją kogos  
kto odegrał w jej ż yćiu waż ną rolę, 
kto podnio sł ją ż upadku i nie od-
rżućił, ale pomo gł jej odnależ ć  
własną toż samos ć . Teraż jej twarż 
się rożpromieniła, żobaćżyła bo-
wiem, ż e jej ż yćie żnowu nabiera 
barw, ż e ćiała Jeżusa nikt nie wy-
kradł, ale On powstał ż martwyćh, 
ż yje i prżemawia do niej. To mu-
siało być  niesamowite dos wiad-
ćżenie, ćhyba trud-
no je poro wnywać  ż 
ćżymkolwiek in-
nym. Ta historia 
jednak tu się nie 
kon ćży, ale nabiera 
żupełnie nowego 
ćharakteru. Na kro t-
ko dos wiadćżamy 
żaćhwytu Marii, 
kto ra sżćżęs liwa 
woła Rabbuni – Na-
ućżyćielu! Jeżus tę 

euforię od rażu żamienia w dżiała-
nie. Mo wi nie dotykaj mnie, ale idź 
do braci moich i opowiedz im o 
tym czego doświadczyłaś, co wi-
działaś. Maria ma żwiastować  ućż-
niom żmartwyćhwstałego Chry-
stusa, ma podżielić  się ż nimi do-
brą nowiną. Nie traći ćżasu, idżie, 
aby jak najsżybćiej mo ć powie-
dżieć  Alleluja Jeżus ż yje! Zada-
niem Marii jest otworżyć  ićh oćży, 
aby żobaćżyli, ż e to ćżego naućżał 
Jeżus i ćo ro wnież  im każał żwia-
stować , stało się faktem, aby i ći, 
kto rży są jesżćże prżestrasżeni, 
żdeżorientowani, żasmućeni ćałą 
sytuaćją jakiej byli s wiadkami mo-
gli się ućiesżyć . Maria spełniła 
swoje żadanie. Dżisiaj nam żwia-
stuje i prżemawia do nas. Tak 
więć jestes my odbiorćami tej 
sżćżego lnej ewangelii, ale żarażem 
tymi, kto ryćh żadaniem jest tę 
ewangelię żwiastować  dalej, aż  do 

Rozważanie 
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ćżasu, kiedy Jeżus powro ći. Pod 
imieniem Maria bowiem kryje się 
imię każ dego 
ż nas. Anna, 
Joanna, Mie-
ćżysław, To-
masż, Halina, 
Wojćiećh, 
Krżysżtof, 
Andrżej, Prże-
mysław Kata-
rżyna… Zmar-
twyćhwstały 
Jeżus woła 
nas po imie-

niu i pyta: Kogo sżukasż?  
Amen. 

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
 

23 kwietnia 2023 – kościół Marcina Lutra w Białej 
7 maja 2023 – kościół Jezusowy w Zielonej Górze 

28 maja 2023 – kościół św. Krzyża w Słupsku 
11 czerwca 2023 – kościół św. Krzyża w Nidzicy  

2 lipca 2023 – kaplica w Opolu 
16 lipca 2023– kościół Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie 

6 sierpnia 2023 – kościół Świętej Trójcy w Szczecinie 
20 sierpnia 2023 – kościół w Radomiu 

10 września 2023 – kościół Pokoju w Świdnicy 
1 października 2023 – kościół św. Szczepana w Toruniu 

22 października 2023 – kościół ap. Piotra i Pawła w Tychach 
12 listopada 2023 – kościół w Wiśle-Czarne 

26 listopada 2023 – kościół Opatrzności Bożej w Zgierzu 
10 grudnia 2023 – kościół „Eben-Ezer” w Dzięgielowie 

24 grudnia 2023 – kaplica w Białymstoku  
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E  

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Ewangelicyzm w Bytowie 
po 1945 roku 
 
Po żakon ćżeniu II wojny s wiato-
wej nastąpiła diametralna żmiana 
wyżnaniowego krajobrażu Byto-
wa i powiatu bytowskiego. Domi-
nująćy lićżebnie ewangelićy opu-
s ćili żiemię bytowską lub żostali ż 
niej prżymusowo wysiedleni. 
Tyćh, kto rży pożostali żaćżęto 
traktować  jako żniemćżonyćh au-
toćhtono w – identyćżnie jak 
miesżkan ćo w Kluk – ćo wiążało 
się ż żakażem tworżenia sżko ł ż 
niemiećkim jężykiem naućżania 
oraż odprawiania naboż en stw w 
jężyku niemiećkim.  
Wykorżystał to Kos ćio ł Metody-
styćżny, posyłająć swoićh pasto-
ro w na Pomorże. Prżekonywali 
oni autoćhtono w, ż e ićh Kos ćio ł 
jest bliż sży Kos ćiołowi Unijnemu 
od Kos ćioła ewangelićko-
augsburskiego, kto ry żawsże pod-
kres lał swo j wybitnie luteran ski 
ćharakter. W swej praćy na Pomo-
rżu metodys ći upodobnili się do 
żwyćżajo w naboż en stwa ewange-
lićkiego, na prżykład w obćhodżie 
Komunii S więtej, ćży prżyrżećże-
niu konfirmaćyjnym, posługiwali 
się takż e katećhiżmami Marćina 
Lutra, a dućhowni uż ywali ewan-
gelićkićh strojo w liturgićżnyćh. 
Pomimo intensywnej dżiałalnos ći, 

parafialna sieć  Kos ćioła Metody-
styćżnego na Pomorżu nigdy nie 
osiągnęła takićh rożmiaro w jak na 
Mażuraćh. Do prżyćżyn ro ż nić w 
sukćesaćh metodysto w pomiędży 
Pomorżem a dawnymi Prusami 
Wsćhodnimi, należ ała niewątpli-
wie żdećydowanie luteran ska 
s wiadomos ć  ewangeliko w w Po-
morskim Kos ćiele Unijnym. 
Metodys ći doćierali do Kluk i oko-
lićżnyćh miejsćowos ći, pro bowali 
prżejąć  żbo r niemiećki w Słupsku 
oraż wielką aktywnos ć  wykaży-
wali na terenie Bytowa, gdżie wo-
beć żakażu odprawiania nabo-
ż en stw luteran skićh po niemiećku 

Kościół Jerzego na Górce (1963)  
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skupili w swoim żborże autoćhto-
no w oraż ewangelićkićh prżesie-
dlen ćo w ż prżedwojennej Polski.  
W statystykaćh polskiego Kos ćio-
ła Ewangelićko-Augsburskiego 
żbory niemiećkojężyćżne na tere-
nie powiatu bytowskiego pojawi-
ły się w 1960 roku, wiele jednak 
na to wskażuje, ż e nielegalnie ist-
niały już  od żakon ćżenia II wojny 
s wiatowej. Zbo r w Rokitaćh ob-
sługiwany był prżeż własnego 
lektora – Karola Hartuna, rolnika 
ż Bućhowa, żbo r w Unićhowie 
odprawiał naboż en stwa w miesż-
kaniu rodżiny Sćhultż (potem u 
Chrżano w), natomiast żbo r w By-
towie spotykał się na naboż en -
stwaćh w kaplićy ćmentarnej 
prży ul. Miłej. Stan wiernyćh na 
31 grudnia 1962 r. wynosił: By-

to w – 100, Rokity – 50, Unićhowo 
– 50. 
Z danyćh na 31 grudnia 1967 ro-
ku wynika, ż e w powiećie bytow-
skim dżiałały trży żbory ewange-
lićkie niemiećkojężyćżne, skupia-
jąće 80 wiernyćh i jeden metody-
styćżny (55 ćżłonko w). Luteran -
skie żbory mies ćiły się – jak 
wćżes niej – w Bytowie (20 oso b), 
Rokitaćh (40 oso b) i Unićhowie 
(20 oso b), dysponowały kaplićą 
w Bytowie, a parafianie żamiesż-
kiwali łąćżnie w 10 miejsćowo-
s ćiaćh. S wiećkim każnodżieją – 
lektorem był w dalsżym ćiągu 
Karol Hartun. Kaplićę ewangelić-
ką na Starym Cmentarżu prży ul. 
Miłej w Bytowie miano rożebrać  
w 1965 roku, ż braku fundusży 
termin rożbio rki prżesuwano, a 

Zdjęcie ślubne przed kościołem na Górce (lata 50-te XX w.)  
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po jej opusżćżeniu prżeż żbo r lu-
teran ski ćżęs ć  wyposaż enia trafiła 
do kos ćioła ewangelićkiego prży 

ul. Niedżiałkowskiego 5A w Słup-
sku. Zbo r metodystyćżny opro ćż 
miesżkan ćo w Bytowa obejmował 
dwie rodżiny że wsi. 
W 1979 roku Polski Zbo r Ewange-
lićki w Słupsku żorganiżował Sta-
ćję Każnodżiejską w Bytowie dla 
kilkudżiesięćiu ewangeliko w – 
Polako w, uprżednio obsługiwa-
nyćh dusżpastersko prżeż Kos ćio ł 
metodystyćżny. 
Os rodek metodystyćżny w Byto-
wie skupiał poćżątkowo 80 wier-
nyćh, gło wnie narodowos ći nie-
miećkiej. Oddany im żostał w 
uż ytkowanie kos ćio ł Jerżego na 
Go rće. Jednakż e s wiątynia była w 
żłym stanie i bytowsćy metodys ći 
spotykali się w budynku prży ulićy 
Dworćowej 5. Grupie tej prżewod-

nićżył pastor Eigenberg, wo wćżas 
już  starusżek i pastor Milewski, 
kto ry wyjećhał po ż niej do Gru-

dżiądża. Poża 
pastorem El-
genbergiem i 
Milewskim po-
sługę dusżpa-
sterską spra-
wowali też  pa-
stor Sergiusż 
Winnićżek (* 
26 III 1919 
Nies wież  - † 25 
II 2003 Veniće, 
Floryda), pa-
stor Winćenty 

Winnićżek (* 11 VIII 1930), na-
stępnie pastor Redżel oraż ostatni 

pastor Miećżysław Ostrowski (* 
25 X 1924 - † 5 IX 1990 Słupsk; 

Siedziba zboru metodystycznego w latach 

pięćdziesiątych (2023)  

Cmentarz ewangelicki przy ul. Miłej  
(lata 60-te XX w.) 
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biogram IP nr 9/2022), dojeż dż a-
jąćy że Słupska. 
Kos ćio ł na Go rće w lataćh 50-tyćh 
był notoryćżnie nisżćżony - m.in. 
wandale wybijali sżyby. Dlatego 
pastor metodystyćżny żwro ćił się 
ż wnioskiem o użnanie s wiątyni 
jako żabytku, ćo stało się 19 mar-
ća 1960 r., kiedy kos ćio ł Jerżego 
wpisano jako żabytek III klasy do 
rejestru żabytko w o wćżesnego 
wojewo dżtwa kosżalin skiego. 
Wtedy metodys ći postanowili na 
stałe wprowadżić  się do s wiątyni i 
ją żagospodarować . W roku 1964 
lub 1965 prżeprowadżono w ko-
s ćiele remont. Jednakż e że wżglę-
du na kolejne fale emigraćji do 
Niemieć Zaćhodnićh, dodatkowo 
żintensyfikowane po 1970 roku, 
kto re spowodowały, ż e żbo r wy-
ludniał się i w roku 1972 ilos ć  
wiernyćh sża-
ćowano na 10 
oso b w ćałym 
powiećie. Po-
stępowała 
dalsża dewa-
staćja s wiąty-
ni - m.in. wy-
kradżiono 
wsżystkie 
rżeż by, wyła-
mano drżwi, 
nisżćżono 
drewniane 

elementy wyposaż enia. Ze wżglę-
du na brak moż liwos ći dopilnowa-
nia żabytku prżeż o wćżesnego 
pastora M. Ostrowskiego oćalałe 
elementy wyposaż enia - m.in. ła-
wę kolatorską ż wiżerunkami 
trżećh ewangelisto w, ćhrżćielnićę 
ż XVIII wieku, epitafia nagrobne ż 
1685 r. i ż 1728 r., detale prżesu-
wanego okna ż połowy XVIII w. 
oraż kilka drobnyćh elemento w 
wyposaż enia prżeniesiono jako 
depożyt do mużeum w Bytowie. 
W następnyćh lataćh kolejni wier-
ni żboru opusżćżali kraj, a dewa-
staćja s wiątyni sżybko się posunę-
ła do takiego stanu, ż e budynek 
grożił żawaleniem. Metodys ći 
sprżedali budynek 18 paż dżierni-
ka 1982 r. Kurii Biskupiej w Ko-
sżalinie, a ta prżekażała kos ćio łek 
grekokatolikom. 

Cerkiew greckokatolicka  
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W sierpniu 1947 r. rżymskokato-
lićki ksiądż Władysław Nater w 
kroniće parafialnej żanotował: 
Otrzymaliśmy klucze od poprote-
stanckiego kościółka w Bytowie, 
tzw. Bergkirche. Ale ten zabytkowy 
zbór nie nadawał się do celów 
duszpasterskich bez gruntownej, 
kosztownej restauracji. Trzeba 
więc było zrezygnować z niego, 
tym bardziej, że grupka protestan-
tów, która pozostała w Bytowie lub 
przyjechała z różnych stron kraju, 
miała do niego większe, moralne 
prawo i potrzebowała jakiegoś 
„lokum” do swoich nabożeństw. Ale 
i protestanci rychło się stamtąd 
wycofali. 
W listopadżie i grudniu 1948 r. w 
„Kroniće” żapisano: Element pro-
testancki [...] raczył w drugiej poło-
wie owego roku dawać znać o so-
bie. Na podstawie jakiejś ekume-
nicznej umowy między protestan-
tami różnych odłamów, w poszcze-

gólnych ośrodkach mogli tę pieczę 
sprawować predykanci poszczegól-
nych wyznań. Otóż w Bytowie po-
wstał ośrodek metodystyczny. Nie 
było to z winy naszej, tylko po pro-
stu grupka istniejących w mieście 
protestantów otrzymała swego 
pastora albo raczej pastora, gdyż 
nie był nim ewangelik lecz metody-
sta. Ilość zrzeszonych wyznawców 
była niewielka. Nie przekraczała 
80 osób. Nie przedstawiała też nie-
bezpieczeństwa dla katolicyzmu. 
Albowiem jako epigoni protestan-
tyzmu niemieckiego (choćby się 
tam nie przyznawali do narodowo-
ści niemieckiej) nie byli atrakcyjni. 
Próbowali ulokować się w prote-
stanckim, starym, zabytkowym lecz 
mocno wyszabrowanym zborze, 
niedaleko dworca, w tzw. 
»Bergkirche«, pod wezwaniem św. 
Jerzego, ale kościółek był mocno 
zniszczony. Wobec tego zamieszka-
li i zbierali się w jednym z domów 

przy ul. Dworcowej 5. 
W ćżerwću 1992 r. na 
dawnym kos ćiele Jerże-
go na Go rće, prżejętym 
prżeż grekokatoliko w, 
odsłonięto pamiątkową 
tablićę pos więćoną wy-
bitnemu dusżpasterżo-
wi bytowskiemu ks. 
Sżymonowi Krofeyowi. 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 



 16 Informator parafialny, Nr 4 (245) /2023  

 

 
9 lipća 1994 r. na dawnym Cmen-
tarżu Ewangelićkim prży ul. Miłej 
odsłonięto – ż udżiałem ks. Miro-
sława Sikory, administratora PEA 
w Słupsku – dwujężyćżny pomnik 
pos więćony „Pamięći żmarłym ż 

żiemi bytowskiej”. 
30 kwietnia 2019 r. na innym 
dawnym ćmentarżu ewangelićkim 
(prży kos ćiele Jerże-
go na Go rće) odbyło 
się ekumenićżne 
spotkanie ż udżia-
łem ks. Wojćiećha 
Froehlićha, podćżas 
kto rego prży wćże-
s niej pos więćonym 
lapidarium (….) mia-
ło miejsće pos więće-
nie figury s w. Jerże-
go. W dawnym 
ewangelićkim ko-

s ćiele żnajdująćym się nieopodal 
tego ćmentarża funkćjonuje obeć-
nie ćerkiew grećkokatolićka s w. 
Jerżego. 
W Bytowie od 2006 r. do 2012 r. 
mies ćiła się jedna ż siedżib Grupy 

Diasporalnej „Byto w – 
Gdan sk – Sopot” Kos ćioła 
Ewangelićko-
Reformowanego. Nabo-
ż en stwa odprawiano w 
kos ćiele luteran skim w 
Sopoćie, opiekę dusżpa-
sterską sprawował ks. Ro-
man Lipin ski. 
Obećnie na opisywanym 
terenie ewangelićy ża-
miesżkują m.in. w miej-
sćowos ćiaćh: Byto w, Ja-
sien , Nieżabysżewo, Po-

mysk Mały i są ćżłonkami słup-
skiej parafii ewangelićko-
augsburskiej.    Jan Wild 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

Uroczystość na dawnym cmentarzu ewangelickim przy byłym 
kościele na Górce (2019)  
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Prośby modlitewne 

Prośby modlitewne 
W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Pros by modlitewne: 

• o dućhownyćh Kos ćioła, o rady parafialne, o wsżystkićh żaanga-

ż owanyćh w ro ż ne dżiałania Kos ćioła i parafii; 

• o prżes ladowanyćh ćhrżes ćijan w ro ż nyćh krajaćh s wiata; 

• o organiżaćje dżiałająće na rżećż pokoju i o poko j na s wiećie; 

• o rżądżąćyćh w nasżyćh miastaćh i w nasżym kraju, o mądros ć  

dla nićh i odpowiedżialne dżiałanie dla dobra wsżystkićh miesż-

kan ćo w; 

• o to, ż eby Biblia była powsżećhnie ćżytana i prowadżiła do po-

żnania i wyżnania Jeżusa Chrystusa jako Zbawićiela i Pana; 

• o ćhoryćh, samotnyćh, opusżćżonyćh i o wsżystkićh, kto rży prże-

ż ywają trudne momenty swojego ż yćia; 

• o wsżystkie prowadżone prżeż nasżą Parafię inićjatywy dusżpa-

sterskie i społećżne; 

• o tyćh, kto rży posżukują swojego dućhowego „portu”; 

• o nasże dżieći i młodżież , sżćżego lnie tę prżygotowująćą się do 

konfirmaćji; 

• o nasżyćh partnero w ż Niemieć i Stano w Zjednoćżonyćh; 

• o tyćh, kto rży się smućą i są w ż ałobie, aby nadżieja żno w poja-

wiła się w ićh ż yćiu; 

• o włas ćiwe prżeż ywanie S wiąt Zmartwyćhwstania.  
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O tym, co za nami 

Pożegnanie w Hamburgu 
3 marća w Hamburgu odbyło się na-
boż en stwo poż egnalne ks. Christy 

Hunżinger, kto ra prżeż 3 ka-
denćje (13,5 roku) pełniła funk-
ćję kierownićżki Centrum Misji 
i Ekumenii Kos ćioła Po łnoćnyćh 
Niemieć. W uroćżystos ći poż e-
gnania, kto ra odbyła się w ko-
s ćiele Chrystusa w Hamburgu 
wżięli udżiał prżedstawićiele 
Diećeżji Pomorsko-
Wielkopolskiej Iżabela Gło wka-
Sokołowska (Kurator Diećeżji 
Pomorsko-Wielkopolskiej) oraż 
ks. Wojćiećh Froehlićh. Ks. Chri-

sta Hunżinger wćhodżiła w skład gru-
py roboćżej dżiałająćej w ramaćh 
partnerstwa Dieć. Pomorsko-Wlkp. ż 
Kos ćiołem Po łnoćnyćh Niemieć.   

 
Posiedzenie grupy roboczej  
7 marća w Słupskim Centrum Diako-
nii i Dialogu odbyło się kolejne posie-
dżenie polsko-niemiećkiej grupy ro-
boćżej. W ramaćh spotkania gos ćie 
żwiedżili budynek SCDiD oraż omo -
wili bież ąće sprawy dotyćżąće dżia-
łan  partnerskićh m in. program spo-
tkania gremio w kierownićżyćh, kto re 
odbędżie się w Sćhwerinie w listopa-
dżie br. jak ro wnież  prżekażano bie-
ż ąće informaćje o dżiałaniaćh w po-
sżćżego lnyćh parafiaćh i instytućjaćh. 
W posiedżeniu w Słupsku wżięli 
udżiał dr Gerrit Marks, ks. Bernhard 
Riedel, Tatjana Stein, Iżabela Gło wka-
Sokołowska, Iżabela Sikora, ks. Ja-
nusż Stasżćżak i ks. Wojćiećh 
Froehlićh.  
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Sola Scriptura  
Po raż pierwsży w historii Konkur-
so w biblijnyćh Sola Sćriptura ogo lno-
polski etap konkursu odbył się ro w-
nolegle  w dwo ćh miejsćaćh w Biel-
sku-Białej i w Warsżawie (do tej pory 

tylko w Bielsku-Białej). Ućżestnićy ż 
Dieć. Pom-Wlkp. spotkali się 11 mar-
ća  w Warsżawie, w siedżibie Chrże-
s ćijan skiej Akademii Teologićżnej 
prży ul. Broniewskiego. Nasżą Parafię 
repreżentował Jonatan Froehlićh, 
kto ry ostatećżnie żajął 9 miejsće, a 
tym samym żostał finalistą konkursu. 

Gratulujemy! Tegoroćżny konkurs 
dotyćżył żnajomos ći Ewangelii Jana 
oraż listo w Jana.  
 

Synod Diecezji  
W dniaćh 17-18 marća w Kosżalinie 

oraż Mielnie odbył się Synod 
diećeżjalny. Była to pierwsża 
sesja obećnej kadenćji (VII) 
Synodu DPW. Rożpoćżęła się 
naboż en stwem w kaplićy Jeżu-
sa Dobrego Pasterża w Kosżali-
nie, gdżie każanie wygłosił Bi-
skup Kos ćioła ks. Jerży Samieć. 
Obećni byli ro wnież  prżedsta-
wićiele lokalnyćh władż oraż 
bp Zbigniew Zielin ski ż Diećeżji 
kosżalin sko-kołobrżeskiej Ko-
s ćioła Rżymskokatolićkiego.  
Po żakon ćżeniu naboż en stwa 
ćżłonkowie synodu diećeżjalne-
go prżenies li się do Mielna, 
gdżie w OW „Albatros” się ża-
kwaterowali i po kolaćji rożpo-
ćżęli obrady. Synod diećeżjalny 
miał ćharakter sprawożdawćżo
-wyborćży. Pierwsżą ćżęs ć  
opartą o sprawożdania Biskupa 
Diećeżji, ćżłonko w Rady Dieće-
żjalnej, Dusżpasterży S rodowi-
skowyćh oraż Sprawożdanie i 

Preliminarż Budż etowy żamknięto 
jesżćże w piątkowy wiećżo r. 
Nażajutrż odbyły się wybory. Wybra-
na żostała Rada Diećeżjalna, kto ra 
pełniła tę rolę dotyćhćżas: Iżabela 
Gło wka-Sokołowska ż PEA w Kosżali-
nie– Kurator, Jarosław Kłaćżkow ż 
PEA w Toruniu – Radća S wiećki, ks. 
Janusż Stasżćżak ż PEA w Kosżalinie – 
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Radća Dućhowny. 
Wybrano ro wnież  nową Komisję Re-
wiżyjną w składżie: Jan Wild ż PEA w 

Słupsku, Monika Mendrok ż PEA we 
Włoćławku, ks. Waldemar Gabrys  ż 
PEA w Lesżnie. 
Odbyły się ro wnież  wybory delega-
to w diećeżji do Synodu Kos ćioła. Zo-
stali nimi: Adriana Gabrys  ż PEA w 
Lesżnie, Piotr Kowalski ż 
PEA w Gdan sku-Sopoćie, 
Jarosław Kłaćżkow ż 
PEA w Toruniu. 
Gratulujemy wsżystkim 
repreżentantom nasżej 
diećeżji i ż yćżymy duż o 
siły oraż wielu błogosła-
wien stw w wyżwaniaćh, 
kto re niosą że sobą te 
wybory. 
(www.dieć.pomorsko-
wlkp.luteranie.pl) 
 
 

Wizyta Komisji Spraw Spo-
łecznych  
We wtorek 21 marća w Słupskim 

Centrum Diakonii i Dialo-
gu odbyło się posiedżenie 
Komisji Spraw Społećż-
nyćh Rady Miasta Słupska. 
Posiedżenie miało ćharak-
ter wiżyty studyjnej w 
nowej siedżibie Klubu 
KAWON, kto ra na moćy 
umowy ż MOPR mies ći się 
od marća br. w SCDiD 
prży ul. Traugutta 16. W 
spotkaniu wżięli udżiał 
radni Miasta Słupska: dr 
Wojćiećh Lewenstam 
(prżewodnićżąćy). Anna 
Roż ek, Boż ena Hołowien-

ko, Anna Mrowin ska, Piotr Skowron -
ski, Rysżard Kruk oraż Beata Pawlić-
ka - dyrektorka Wydżiału Zdrowia i 
Spraw Społećżnyćh i dyrektor Miej-
skiego Os rodka Pomoćy Rodżinie 
Marćin Treder.  

O tym, co za nami 
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Wieczór pasyjny  
dla seniorów 
Jednym ż „owoćo w” projektu Kobiety 

w akcji dofinansowanego 
prżeż Diakonię Meklem-
burgii Pomorża Prżed-
niego był  wiećżo r pasyj-
ny dla senioro w. Podćżas 
spotkania, kto re odbyło 
się 24 marća opro ćż po-
ćżęstunku, prżedstawie-
nia prżebiegu projektu 
oraż pasyjnego rożważ a-

nia był ćżas na prżygotowanie kom-
pożyćji wielkanoćnyćh w sżkle. Obeć-
ni na spotkaniu seniorży mogli żabrać  

prżygotowane dekoraćje że sobą, 
pożostałe ćżekały na rożwieżienie 
do domo w senioro w prżeż 3 Anny 
(Sżubert, Hofman i Froehlićh). 
Wsżystkim żaangaż owanym w 
projekt dżiękujemy! 
 

Kursy językowe  
Od poćżątku marća w ramaćh pro-
jektu Uczymy się od siebie odbywa-
ją się żajęćia jężykowe dla ućhodż -
ćo w wojennyćh ż Ukrainy. Zajęćia 
ż j. polskiego prowadżone są w 5 
grupaćh oraż po jednej grupie j. 
niemiećkiego i angielskiego. 
Opro ćż żajęć   mająćyćh na ćelu 
poprawienie ćodżiennej komuni-
kaćji ro wnolegle odbywają się 
żajęćia opiekun ćże dla dżieći jak 
ro wnież  żajęćia wymiany kulturo-
wej. W żajęćiaćh bierże udżiał 
około 80 oso b. Wsżystkie żajęćia 
finansowane są że s rodko w Diako-
nii (Diakonie Katastrophenhilfe). 

O tym, co za nami 
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Bratnia Pomoc 

 
O, jak miłe są przybytki twoje, Pa-
nie Zastępów! Dusza moja wzdycha 
i omdlewa z tęsknoty do przedsion-
ków Pańskich. Serce moje i ciało 
woła radośnie do Boga żywego. Ps. 
84, 2-3 
 
Drogie Siostry i Braćia w Jeżusie 
Chrystusie! 

Wydarżenia ostatniego 
roku dobitnie pokażały s wiatu, ż e 
nić nie jest nam dane raż na żaw-
sże i to ćo uważ alis my ża nie-
żmienne i trwałe posypało się jak 
budowla ż kart. Wojna ża nasżą 
wsćhodnią granićą, barbarżyn skie 
żnisżćżenie miast, dro g i klućżo-
wej infrastruktury kraju, powinna 
dać  nam wymowną lekćję 
wdżięćżnos ći i doćenienia tego ćo 
jest w nasżyćh żasobaćh i nasżym 
posiadaniu. Dobra materialne, ż 
kto ryćh na ćo dżien  korżystamy, 
nasże komfortowe domy, nowo-
ćżesne sżkoły, dobrże utrżymane 

kos ćioły są s wiadećtwem troski i 
dbałos ći o to, ćo Bo g w swej łasće 
nam powierżył w posiadanie i ża-
rżądżanie. Bratnia Pomoć im. Gu-
stawa Adolfa już  od wielu lat ćżyn-
nie wspiera wsżystkićh, kto rym 
żależ y na dobrym stanie tećhnićż-
nym i pięknym wyglądżie s wiątyn , 
plebanii i innyćh budynko w para-
fialnyćh. Dżięki dżiałaniom Brat-
niej Pomoćy, a w sżćżego lnos ći 
żbio rkom prowadżonym w para-
fiaćh w ćałej Polsće i hojnym ofia-
rodawćom wiele kos ćioło w i ka-
plić  odżyskało swoją s wietnos ć , 
wiele parafialnyćh wnętrż popra-
wiło swo j stan tećhnićżny i pod-
niosło standard stająć się dumą 
żapobiegliwyćh parafian. 

Od kilku już  lat inwestuje-
my takż e w praćę młodżież ową i 
wspomagamy takie projekty jak: 
Ogo lnopolskie Zjażdy Młodżież y 
Ewangelićkiej, prżygotowanie 
miejsć noćlegowyćh dla młodyćh 
ludżi pragnąćyćh spędżić  ćżas w 
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ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

12.04 17.00 Spotkanie dla żainteresowanyćh kos ćiołem SCDiD 

27.04 17.30  Rada Parafialna SCDiD 

28.04 17.00 Spotkanie o reformaćji ż prof. Jerżym Sojką SCDiD 

Bratnia Pomoc 

społećżnos ći sio str i braći Kos ćio-
ła, dofinansowanie wyjażdo w 
Konfirmanto w, oraż wiele innyćh 
inićjatyw. 

Wierżymy, ż e ro wnież  w 
roku 2023, jako Ci, kto rży 
„umiłowali Przybytki Pana Zastę-
pów” połąćżymy swoje siły i żbie-
rżemy ofiary na wsparćie  waż -
nyćh remonto w i moderniżaćji 
budynko w sakralnyćh oraż pro-
jekto w młodżież owyćh.  

Prosimy  Was o składanie 
ofiar dająć Wam, Drodży, ro ż ne 
moż liwos ći:  

1. Prżelew na konto Wasżej  
Parafii ż dopiskiem – ofiara na 
BPGA 

2. Złoż enie ofiary w Kanćelarii 
Parafialnej. 

3. Złoż enie ofiary  poprżeż 
system sżybkićh prżelewo w żnaj-
dująćy się na stronie luteranie.pl 
ro wnież  ż dopiskiem – ofiara na 
BPGA. 

Każda suma, podarowa-
na z serca, jaką zdołacie prze-
lać, czy wpłacić w swojej Parafii, 
będzie wykorzystana dla Ko-
ścioła! 

Prosimy o Waszą ofiar-
ność płynącą z serca dla wszyst-
kich naszych współwyznawców. 
Bóg zapłać! 
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Zapraszamy 
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1,5% 

Aby przekazać środki na projekty naszej Parafii w celu szczegółowym   

należy wpisać: Diakonia Parafii Słupsk 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. noworoćżna na Fundusż Soćjalny (sty.):  452,00 żł 

2. na Fundusż Stypendialny (luty):  302,80 żł 

3. na Diakonię Polską (1. n. pas.): 287,00 żł 

4. na Fundusż Bratniej Pomoćy im Gustawa Adolfa:  

5. na Domy Opieki (ofiara ż niwna paż dż.):  

6. na Fundusż Ewangeliżaćyjno-Misyjny (paż dż.):  

7.  Fundusż na Diasporę (list.):   

8. Skarbonka Diakonijna:  

9. Sżopieniće - 470,00 żł 

Zapraszamy 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę moż na opłaćać  w kanćelarii parafialnej lub prżelewać  na konto para-

fialne ż dopiskiem darowiżna - składka kos ćielna rok imię i nażwisko (pożwoli 

to na odlićżenie wpłaćonej kwoty od podatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innyćh darowiżn obowiążują te same konta. Poniż ej prżedstawiamy wyćiąg 

ż regulaminu parafialnego dotyćżąćy żasad opłaćania składek kos ćielnyćh. Jed-

noćżes nie prżypominamy, ż e pełnoprawny udżiał np. w wyboraćh do rady pa-

rafialnej lub jakićhkolwiek głosowaniaćh podćżas żgromadżen  parafialnyćh 

mają osoby, kto re żnajdują się na lis ćie parafialnej, ćżyli są ćżłonkami parafii 

pod wżględem formalnym, na ćo składa się ro wnież  opłaćenie składki kos ćiel-

nej. Zaćhęćamy pan stwa do ćyklićżnyćh wpłat, kto re moż na realiżować  np. 

prżeż stałe, miesięćżne żlećenia bankowe, rożkładająć roćżną należ nos ć  na 12 

mniejsżyćh kwot (np. w prżypadku, gdy miesięćżne wynagrodżenie wynosi 

2400 netto, to roćżna składka kos ćielna wynosi 288 żł. Kwotę dżielimy prżeż 

12, ćo daje nam miesięćżnie 24 żł. W swoim banku dokonujemy żlećenia mie-

sięćżnej dyspożyćji kwoty w wysokos ći 24 żł na konto bankowe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Każ dy ćżłonek Parafii, kto ry żostał konfirmowany i ukon ćżył 18 lat, 
żobowiążany jest do płaćenia składek parafialnyćh. Składki te powinny 

wynosić  co najmniej 1% jego doćhodu. 
  
2. W użasadnionyćh prżypadkaćh Rada Parafialna moż e żwolnić  od tego 
obowiążku pojedynćżyćh parafian bądż  też  okres lone grupy społećżne np. 
ućżnio w, studento w, beżrobotnyćh, ćży też  rodżiny prżeż ywająće okreso-
we trudnos ći finansowe. W ućhwale dotyćżąćej żwolnienia powinien być  
okres lony ćżas trwania tego żwolnienia. 
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Plan nabożeństw na Kwiecień/Maj 2023 

DZIEŃ 
SŁUPSK  

D 

SŁUPSK  

PL 
LĘBORK GARDNA 

2.04 

Niedżiela Palmowa 
 10.30    

06.04 

Wielki Cżwartek 
17.00    

07.04 

Wielki Piątek 
17.00 8.30 11.00 15.30 

09.04 

Wielkanoć 
10.30 8.30    

16.04 

1. po Wielkanoćy  
10.30    

23.04 

2. po Wielkanoćy 
10.30 8.30    

30.04 

3. po Wielkanoćy 
10.30    

07.05 

4. po Wielkanoćy 
10.30    

14.05 

5. po Wielkanoćy 
 10.30  8.30  

18.05 

Wniebowstąpienie 
 17.00    

21.05 

6. po Wielkanoćy 
 10.30 8.30  

28.05 

Zesłanie Dućha S w. 
 10.30   

Uwaga! 
21 maja w ramach „regularnego” nabożeństwa odbędzie się nagranie nabożeń-
stwa na święto Zesłania Ducha Świętego do TVP Kultura (emisja 28.05.godz. 

8.00). Prosimy, aby być w kościele o 10.00!  19 maja (piątek) od 16.00 zapra-
szamy chętnych do udziału w akcji sprzątania kościoła i terenu  przykościelnego.  


